
SEXTA-fEirA, 25 dE Abril dE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

Dotação Orçamentária: 53.201;22.122.0125.4534;339039
fonte de Recurso: 0261
foro: BELÉM-PA
Data da Assinatura: 15/04/2008
Ordenador Responsável: ALTINO TAVARES PINHEIRO
Endereço do Contratado: AVENIDA SENADOR LEMOS, N. 3038, 
SACRAMENTA, BELÉM, PARÁ, CEP:66120-000

EXTrATO dE TErMO AdiTiVO AO CONTrATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/IOE.
Nº do Contrato: 004/2008/IOE.
Objeto do Contrato: Fornecimento de material gráfico.
Valor do Contrato Original: R$ R$38.800,00 (trinta e oito mil e 
oitocentos reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n.º 001/2008/IOE.
Partes: Imprensa Oficial do Estado, CNPJ/MF n.º 
04835476/0001-01 e Irmãos Neves Ltda., CNPJ/Mf n.º 
05.251.996/0001-21.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração contratual com 
acréscimo do quantitativo inicialmente contratado, mantendo-se 
os mesmos padrões técnicos, com fundamento no art. 65, § 1o 
da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ R$9.692,00 (nove mil, seiscentos e noventa e dois 
reais).
Data da Assinatura: 22/04/2008
Vigência do Aditamento: 22/04/2008 a 08/06/2008
Dotação Orçamentária: 53.201;22.662.1193;3390.30.
fonte de Recurso: 0261.
Ordenador Responsável: Altino Tavares Pinheiro, Presidente.
Aditivos Anteriores: Não houve.
Endereço do Contratado: Avenida Almirante Wndenkolk, n.º 
1114, Umarizal, Belém, Pará. CEP.: 66.055-030.
Data da Publicação: 25/04/2008

pOrTAriA
PORTARIA Nº 180 DE 22.04.2008

CONSIDERALDO, as irregularidades alegadas pela Subgerente 
de Administração e Serviços, através do processo de 
n°30661/08;
CONSIDERALDO, os termos do Parecer n° 090/2008, emitido 
pela Procuradoria do IASEP, no processo acima referido;
CONSIDERALDO, o que determina o artigo 199 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, quanto autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a sua apuração, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar – 
PAD, assegurando ao acusado a ampla defesa e o contraditório;
RESOLVE:
DESIGNAR como membros da Comissão de Processo 
Administrativo, sob a Presidência da primeira os seguintes 
servidores: EDY CÉLIA PANTOJA BOGÉA, ocupante do cargo 
efetivo de Procurador, GERSON HENRIQUE DOS SANTOS, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Técnico, MARIA JÚLIA 
PEIXOTO RAMOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Social.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Sandra Helena Morais leite.
Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: PRODEPA e POSTO AZULINO
Objeto: fornecimento de Óleo Diesel
Vigência: 16/04/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 6.270,00
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534-339039
fonte de Recurso: 0261
foro: Belém

Data da Assinatura: 16/04/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa francês
Endereço do Contratado: Av. 25 de setembro s/n , Bairro São 
Braz, CEP: 66.093-000

EXTrATO dE TErMO AdiTiVO AO CONTrATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 019/2007
Objeto do Contrato: Serviços de Mensageria
Valor do Contrato Original: R$ R$ 7.200,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: PRODEPA e A. C. DE J. PASCOA VIEGAS - ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo de 
Vigência e Dotação Orçamentaria
Valor: R$ R$ 7.200,00
Data da Assinatura: 17/04/2008
Vigência do Aditamento: 17/04/2008 a 16/10/2008
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534.339039
fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa francês
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro furtado, 332, Sala A 
- Altos, Batista Campos - CEP: 66.025-160
Data da Publicação: 25/04/2008

AViSO dE liCiTAÇÃO
prEGÃO ElETrÔNiCO Nº05/2008

prOCESSO Nº447.726/2007
OBJETO: Aquisição de Material Elétrico
DATA DA ABERTURA:  08.05.2008
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 ( Entrada pela 
SEDUC )
fONTE DE RECURSO: 04.122.0125.4534–33.90.30 – fonte 
0261
DATA DA ASSINATURA: 13.03.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa francês
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
licitações) ou na sede da PRODEPA munidos de disquete, 
situada na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, sala da CPL, 
no horário de 8 às 16 horas munidos de disquete formatado. 
fones para contato:  3344-5396.
Adenice M. Mattos-  Pregoeira

AViSO dE liCiTAÇÃO
prEGÃO ElETrÔNiCO  Nº 005/2008

OBJETO
Contratação de serviços de Áudio e Vídeo, para realização 
de três ciclos de oficinas, em Belém (15 e 16/05/08 ; 26 
e 27/06/08 ; 06 e 07/08 ), Marabá (20 e 21/05/08 ; 17 e 
18/06/08) e Santarém (12 e 13/05/08 ; 01 e 02/07/08), nos 
meses de Maio, Junho, Julho e agosto, no âmbito do Programa 
, Capacitação de Agentes Locais para o desenvolvimento 
Municipal, PARA – URBE.
data da Abertura: 09 de Maio de  2008.
HOrA: 09:00 hs (www.comprasnet.gov.br ).
lOCAl: Av. Senador Lemos, 290 – Umarizal –Belém – Pará.
EdiTAl: Disponível no site: WWW.compraspara.pa.gov.br e 
WWW.comprasnet.gov.br
Belém,   24  de Abril de 2008.
Claudine Sarmanho ferreira
Pregoeira/Sedurb

TErMO dE HOMOlOGAÇÃO
TErMO dE HOMOlOGAÇÃO dO prEGÃO ElETrÔNiCO

Nº 00001/2008
Às 18:11 horas do dia 22 de abril de 2008, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 2008/61601, Pregão nº 00001/2008.

rESUlTAdO dA HOMOlOGAÇÃO
item: 1
descrição: Prestação de Serviço de Emissão de Bilhete de 
Passagem Aérea Nac e Internac - Desc Sobre Comissão Vendas
descrição Complementar:
Tratamento diferenciado: -
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: und
Valor estimado: r$ 160.000,0000
Situação: Homologado

Adjudicado para: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA , 
pelo melhor lance de 6,3500 % (valor com desconto: R$ 
149.840,0000) .
Eventos do item
Evento
data
Observações
Adjudicado
11/04/2008 12:39:07
Adjudicação em grupo da proposta. fornecedor: DINASTIA 
VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ/CPf: 15.741.481/0001-63, 
Melhor lance: 6,3500 %
Homologado
22/04/2008 18:11:57

PORTARIA Nº 473/2008
PORTARIA Nº. 473/2008, DE 23 DE ABRIL DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONfERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 455/2008, de 16 de abril de 
2008, publicada no DOE nº. 31151 de 17/04/2008, do servidor 
João da Silva Martins filho, matrícula nº. 5823129/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 474/2008
PORTARIA Nº. 474/2008, DE 23 DE ABRIL DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONfERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 441/2008, de 09 de abril de 
2008, publicada no DOE nº. 31147 de 11/04/2008, do servidor 
Antônio Marcos Mamoré Fernandes, matrícula nº. 55588968/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ErrATA dE pOrTAriA
PORTARIA Nº 387/2008, DE 28 DE MARÇO DE 2008, PuBLICADA NO 

DOE Nº 31.139 DE 01/04/2008.
Onde se lê: 1 (uma) diária. Período de 28 a 29/03/2008
Leia-se: ½ (meia) diária. Dia 28/03/2008

ErrATA dE pOrTAriA
PORTARIA Nº 403/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008, PuBLICADA NO 

DOE Nº 31.139 DE 01/04/2008.
Onde se lê: 2 e ½ (duas e meia) diárias. Período de 01 a 
03/04/2008.
Leia-se: 1 e ½ (uma e meia) diárias. Período de 01 a 
02/04/2008

AViSO dE liCiTAÇÃO CONCOrrENCiA Nr. 01/2008
COMpANHiA dE SANEAMENTO dO pArÁ – COSANpA

AViSO dE liCiTAÇÃO
rEpúBliCA FEdErATiVA dO BrASil

GOVErNO dO ESTAdO dO pArÁ
ORGÃO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 01/08 – 
COSANPA
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras e serviços para implantação de rede   coletora  e  
ramais   prediais  de  esgoto  sanitário em  bairros  da  Região  
Metropolitana de Belém, Estado do Pará.
ABERTURA: Na Sala da Comissão Permanente de Licitação da 
COSANPA, sito à Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém 
– Pará, às 09:00 horas do dia 30 de Maio de 2008.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 14:00 
às 17:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação desta 
Empresa, a partir do dia  25 de Abril de 2008.
Belém (PA), 24 de Abril de 2008.
Comissão Permanente de Licitação


